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Anotace

KAZDOVÁ, Lenka (2017). Genetická metoda čtení a psaní, její aplikace v hodinách

českého jazyka v prvním ročníku základní školy. [Diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. s. 162.

Diplomová práce „Genetická metoda čtení a psaní, její aplikace v hodinách českého

jazyka v prvním ročníku základní školy“ je zaměřena na genetickou metodu čtení a její

aplikaci v prvním ročníku základní školy. Dále na odhalení toho, zda žáci čtoucí touto

metodou čtou s porozuměním a zjištění, v jaké oblasti způsobu čtení s porozuměním

mají největší obtíže. Hlavní náplní teoretické části práce je přehled historických

i současných metod nácviku čtení v první třídě na prvním stupni základní školy. Práce

porovnává metodologie podle Ing. Mgr. Jitky Rubínové a PhDr. Jarmily Wagnerové,

CSc. V průzkumné části diplomové práce jsou výsledky testování čtenářské gramotnosti

u šesti žáků v průběhu prvního a na začátku druhého ročníku vybrané základní školy.

Klíčová slova: čtení, čtenářská gramotnost, genetická metoda čtení, metody ve výuce

čtení, metodologie

Annotation

KAZDOVÁ, Lenka (2017). Genetical method for reading and writing application in

hours czech language in first class of primary school. [Master´s Thesis]. Hradec

Králové:University of Hradec Králové, Faculty of Education. p. 162.

The thesis „Genetic method of reading and writing, its application for the Czech

language lessons in the first year of primary school“ is aimed at the genetic method of

reading and writing and its application for the first year of primary school, It is also

designed to detect whether the students are following this method of reading with

understanding. It tries to find out in which area of reading with understanding the

students had the greatest difficulties.

The main content of this thesis is an overview of the current methods of practice reading

in the elementary school. The term reading and readership will also be mentioned.

The thesis includes Ing. Mgr. Jitky Rubínové methodology and its comparison with

PhDr. Jarmily Wagnerové, Csc. methodology. The thesis is also focused on testing for

reading literacy during the first year of the chosen primary school. The results of the

tests of the case report on six selected pupils will be mentioned .

Keywords: reading, reading literacy, genetic method of reading, teaching methods in

reading, methodology
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Úvod

Diplomová práce představuje současné metody čtení, které se dnes využívají ve výuce.

Každá základní škola má právo na volný výběr mezi metodami a některé školy se

mohou i touto cestou vyprofilovat. Jako téma diplomové práce jsem si vybrala

genetickou metodu čtení a psaní, její metodiku a aplikaci v českém jazyce v první třídě

základní školy.

Pedagogové si dnes mohou volit mezi čtyřmi základními metodami elementárního čtení.

Mohou zvolit metodu analyticko-syntetickou, metodu analyticko-syntetickou bez tvorby

slabik, metodu splývavého čtení nebo metodu genetickou. Nesmíme opomenout

i metody alternativní, které budou též zmíněny. Jelikož je každý žák osobností,

vyhovuje mu samozřejmě jiná metoda výuky elementárního čtení. Metody budou

představeny jednotlivě a k nim bude vysvětlena i metoda jejich nácviku. Současným

metodám předchází i vývoj metod v historickém kontextu. Z hlediska výskytu metod

elementárního čtení na základních školách bychom mohli říci, že v současnosti je

nejčastěji používaná metoda analyticko-syntetická. Jako další, také často využívaná, je

metoda genetická. Tato metoda začíná být čím dál tím více vyžadována ze strany

rodičů. V menší míře se vyskytuje výuka elementárního čtení podle metody Sfumato

a podle metody analyticko-syntetické bez tvorby slabik. Je na učiteli, která metoda je

mu nejbližší a kterou zvolí s ohledem na žáky.

Důležitou částí diplomové práce je seznámení s historickým vývojem metod čtení,

s pojmem čtení, čtenářství, čtenářská gramotnost a dále již zmíněnými současnými

metodami nácviku elementárního čtení s větším zaměřením na genetickou metodu čtení.

Diplomová práce popisuje rozbor metodologie podle Ing. Mgr. Jitky Rubínové a její

porovnání s metodologií PhDr. Jarmily Wagnerové, CSc.

Průzkumná část diplomové práce má za cíl ověřit, zda žáci v 1. třídě základní školy

čtoucí genetickou metodou čtení podle Ing. Mgr. Jitky Rubínové čtou s porozuměním

a v jaké oblasti způsobu čtení s porozuměním mají největší obtíže, což je zároveň

i hlavním cílem diplomové práce.
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1 VYTYČENÍ POJMŮ

Diplomová práce je zaměřena zvláště na současnou genetickou metodu čtení a psaní.

Abychom však chápali pojmy, které jsou uvedeny v části práce zabývající se hlavním

tématem, je třeba znát jejich význam v současném kontextu. V této kapitole se proto

zaměříme na vytyčení pojmů čtení, čtenářství, gramotnost, psaní a též na rozvoj

čtenářské gramotnosti.

1.1 Čtení

Čtení chápeme jako řečovou činnost. Samotnému čtení předchází identifikace znaků

a symbolů, které jsou podnětem pro myšlenkovou činnost. Znaky a symboly vnímáme

a následně dekódujeme. Po získání vědomostí a zkušeností text dokážeme dekódovat

čím dál rychleji. Celý proces má několik fází a jejich výsledkem má být porozumění

čtenému textu a myšlenkové zpracování informací (Průcha, Walterová, 2003).

1.1.1. Znaky čtení

Mezi kvalitativní znaky čtení se uvádí správnost, výraznost, plynulost a porozumění.

Do kvantitativních znaků čtení se začleňuje naopak rychlost čtení. U techniky určujeme

plynulost, správnost a výraznost (Doležalová, 2014).

Toman (2007) dělí znaky čtení na:

1. čtení správné

Správné čtení je shoda hlasitého čtení s tištěnou podobou. Čtenáři musí znát

písmena, jež odpovídají hláskám. Musí přesně artikulovat a automaticky číst slabiky

a slova. Ve správnosti se mohou objevit chyby v záměnách písmen, přidávání

písmen do slov, vynechávání písmen ve slovech (např. „drát“ → „dát“), slabikách

nebo i celých slovech v textu. Příčin může být mnoho. Může se jednat o neupevnění

písmene – hlásky, mechanické čtení, překotnosti ve čtení, nepozornosti při čtení,

vady řeči a o mnoho dalších příčin. Když dítě umí správně číst, pak může číst

uvědoměle, plynule i výrazně.
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2. čtení s porozuměním

Čtení s porozuměním stojí na zvládnutí čtecí techniky. Dopomáhá k tomu

i jazyková, kulturní a intelektová úroveň čtenáře a jeho dosavadní čtenářské

zkušenosti. Žák, který čte bez porozumění, může mít nízkou úroveň čtenářských

dovedností, příliš se soustředí na techniku, může číst v pomalém tempu nebo nemá

zájem o četbu samotnou. Čtení s porozuměním je cílem čtení jako takového.

3. čtení plynulé

Plynulé čtení závisí na rytmice a intonaci čtenářského výkonu. Plynulému čtení

musí předcházet zvládnutí rychlosti čtení, správné dýchání a správný rozsah zorného

pole čtenáře. V 1. ročníku by čtenář měl číst plynule slova, ve 2. ročníku

jednoduché věty a ve 3. ročníku souvětí. Ve 4. - 5. ročníku se žáci zaměřují

na zautomatizování plynulého čtení. Za čtení neplynulé u žáka 1. třídy považujeme

například hlasité nebo šeptané hláskování (závisí na metodě čtení), slabikování slov,

izolace koncových hlásek či dvojí čtení. Čtení plynulé je podmínkou pro čtení

výrazné.

4. čtení výrazné

Výrazné čtení je dokonalý projev hlasitého čtení. Žák, který čte výrazně, zvládá

čtení správné, uvědomělé i plynulé. U čtení výrazného řešíme intonaci, slovní

a větný přízvuk a frázování. Prostředkem pro výrazné čtení je změna výšky, síly,

tempa a barvy hlasu, dýchání, artikulace a spisovné výslovnosti. Již v 1. ročníku se

žáci zaměřují na základy pro výrazné čtení.

(Toman, 2007)

Nejdůležitější složkou je pro učitele čtení uvědomělé. Jde především o to, aby žáci

rozuměli tomu, co čtou a dokázali pochopit smysl čteného a využít toho i v jiných

předmětech než v českém jazyce a literatuře. Díky čtení s porozuměním mohou

například chápat smysl slovní úlohy v matematice či budou rozumět územně správnímu

systému České republiky v přírodovědě.
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1.1.2. Druhy čtení

Druh čtení je způsob, kterým lze přečíst text. Na prvním stupni základní školy

využíváme dvou základních druhů čtení.


[…]


2. minuta

3. minuta

4. minuta

Celkový čas čteného textu v sekundách

Pozn. administrátorovi: Po přečtení kontrolního testu žáka/žákyni požádejte o

převyprávění textu. Výsledky zaznamenejte do tabulky. Poté se zeptejte žáka na 3
kontrolní otázky. Odpovědi též zaznamenejte (příloha č. 2)

Vyhodnocení

Způsob čtení (zaškrtnout variantu)

Obtížná vybavenost písmen

a. obtížná vybavenost písmen

b. hláskuje nahlas

c. hláskuje výrazně v duchu

d. hláskuje v duchu jen čtyř a více písmenková slova

e. čte bez obtíží

Slova čte

a. nejistě

b. plynule

c. obtíže víceslabičná slova

d. obtíže souhláskové shluky

Způsob čtení

a. dvojí čtení

b. zlepšení v čase (čtení se postupně zkvalitňuje)

c. zhoršení v čase (čtení se postupně zhoršuje)

d. snaha o intonaci

e. čte dobře s intonací

Technika čtení Počet
chyb

Záměny

a. Tvarově podobných písmen (b-d-p, m-n, a-e, t-j, k-h, t-r apod.)

b. Zvukově podobných písmen (t-d, s-z-c apod.)

c. Tvarově i zvukově podobných písmen, lišících se čárkou či

háčkem (a-á, s-š, r-ř apod.)

d. Nepodobných písmen (n-p, r-v apod.)

Vynechávky

a. Vynecháno jedno písmeno ve slově

b. Vynecháno více písmen ve slově, nikoliv celé slovo

c. Vynecháno celé slovo

Převrácení

a. Převrácení sledu písmen (tašky-šátky, apod.)

c. Převrácení sledu slabik (sem-mes, rád-dar, apod.)

Přídavky
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a. Přidáno jedno písmeno

b. Přidáno více písmen, slabiky

c. Přidáno slovo

Porozumění textu – samostatné převyprávění textu

Žák/yně se při vypravování vrací k textu*: ANO x NE

Žák/yně převyprávěl text*: Poznámky

:

a. Převyprávěl/a samostatně s detaily

b. Převyprávěl/a stručně

c. Převyprávěl/a s občasnou dopomocí

d. Potřeboval/a návodné otázky

e. Odpovídá jednoslovně

f. Smýšlí si

*hodící se zaškrtněte (zaškrtněte pouze 1 možnost)

Porozumění textu – kontrolní otázky k textu

Žák/yně odpověděl na všechny otázky správně: ANO x NE

Žák/yně odpověděl na otázky správně*: (ano-1; ne-0; s pomocí-2) Poznámky:

1.

2.

3.
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Příloha J

Obr. 58 - Text k 3. testu čtení

XXX

Příloha K

Porozumění textu, kontrolní otázky k textu

1. Co měl chlapec přinést mamince ze sklepa?

Žák otázku zodpověděl správně:

a) Ano b) Ne c) S pomocí zkoušejícího

2. Čeho se ve sklepě lekl?

Žák otázku zodpověděl správně:

a) Ano b) Ne c) S pomocí zkoušejícího

3. Co našel chlapec v rohu sklepa?

Žák otázku zodpověděl správně:

a) Ano b) Ne c) S pomocí zkoušejícího
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Příloha L

Obr. 59 - Štěpánka - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 60 - Štěpánka - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení
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Obr. 61 - Štěpánka - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 62 - Štěpánka - pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení
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Obr. 63 - Štěpánka - Strom dílčích funkcí
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Příloha M

Obr. 64 - Filip - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 65 - Filip - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení
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Obr. 66 - Filip - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 67 - Filip - Pracovní list č. 4 k testu rizika poruch učení
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Obr. 68 - Filip - Strom dílčích funkcí
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Příloha N

Obr. 69 - Valérie - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 70 - Valérie - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení
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Obr. 71 - Valérie - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 72 - Valérie - Pracovní list č. 4 k testu rizika poruch učení

XXXIX

Obr. 73 - Valérie - Strom dílčích funkcí
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Příloha O

Obr. 74 - Eva - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 75 - Eva - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení

XLI

Obr. 76 - Eva - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 77 - Eva - Pracovní list č. 4 k testu rizika poruch učení
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Obr. 78 - Eva - Strom dílčích funkcí
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Příloha P

Obr. 79 – Matěj - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 80 – Matěj - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení
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Obr. 81 – Matěj - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 82 – Matěj - Pracovní list č. 4 k testu rizika poruch učení
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Obr. 83 - Matěj - Strom dílčích funkcí
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Příloha Q

Obr. 84 - Honza - Pracovní list č. 1 k testu rizika poruch učení

Obr. 85 - Honza - Pracovní list č. 2 k testu rizika poruch učení
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Obr. 86 - Honza - Pracovní list č. 3 k testu rizika poruch učení

Obr. 87 - Honza - Pracovní list č. 4 k testu rizika poruch učení
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Obr. 88 - Honza - Strom dílčích funkcí