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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 162 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 81 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 17

Využitelnost pro praxi:

Celá diplomová práce je velmi aktuální svým tématem. Genetická metoda podle autorky Jitky Rubínové patří k
méně známým metodám výuky čtení. Autorka ve své práci porovnává právě genetickou metodu podle autorky
Jitky Rubínové a Jarmily Wágnerové, která zatím zkoumána nebyla.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je velmi pečlivě zpracována. Za přínosné považuji kapitolu porovnání genetických metod
podle obou autorek a zhodnocení výsledků. Zajímavé jsou i výsledky průzkumu čtenářství realizované Národní
knihovnou ČR. Autorka také ve své práci přehledně uvádí všechny současné i alternativní metody nácviku čtení v
ČR.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je obsáhlá, velmi kvalitně zpracována, zajímavá a přehledně vyhodnocena včetně diskuze.
Její kvalitu nesnižují ani drobné překlepy (např. s. 137) a špatné číslování podkapitol kapitoly 5.6 (chybí také
úvod kapitoly).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací.
Zajímavé je porovnání genetické metody obou autorek a také pozorování a testování šesti žáků během delšího
období vyučovanými genetickou metodou podle autorky Jitky Rubínové. Stanovené cíle byly zcela v rámci
rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás práce obohatila a co Vás nejvíce překvapilo při zpracovávání kazuistik a testování vybraných žáků?
Co považujete za nejvíce přínosné v metodě nácviku čtení podle Jitky Rubínové?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 12. 2017